De eodem.

Quæ quidem certissimum sui documentum etiam illo die exhibuit, quo L. Flaminius extrema in parte theatri constitit, qui à Marco Catone & L. Flacco Consulibus Senatus motus fuerat, consularis iam honore defunctus: frater etiā T. Flaminij Macedoniae Philippique victoris: omnes enim eum transire in locum dignitatis suæ debitum coegerunt. ibid.

De Terentio Varrone.

Confregit Remp. Terentius Varro Cannensis pugna temerario ingressu: idem delatam sibi ab universo Senatu & populo dictaturam recipere non sustinendo, pudore culpam maxima cladis redemit, effectaque, ut acres deorum iræ modestia ipsius moribus im-

putarentur. Itaque titulo inanis eius speciosus non recepta dictatura, quam aliorum gesta describi potest. ibid.

De L. Craffo.

Consulatum petens L. Craffo cum omnium candidatorum moribus circum forum supplex populo incogere, nunquam adduci potuit, ut id præfente Q. Scavola gravissimo & sapientissimo viro suo faceret. Itaque rogabat ut se dum inepte rei inferriam discederet: maiorem verecundiam dignitatis eius, quam candidaturæ suæ, respectum agens. ibid.

De Pompeio Magno.

Pompeius autē Magnus Pharsalica in acie victus à Caesare cum postero die Larissam intraret, oppidique illius universus populus obviam ei processit: Ite, inquit, & istud officium præstare victori. Dicerem, non dignus, qui vinceretur, nisi à Caesare esset superatus: certè modestiam in calamitate, nam quia dignitas sua uti iam nō poterat, viro esse verecundia. ibid.

De C. Iulio Cæsare.

Quam præcipuā in Cais. quoque Cæsare fuisse, sapenunero aperuit, & ultimus eius significat

com pluribus enim parricidiorum violentus mucronibus, in ipsum illud tempus, quo divi spiritus mortali secernebatur corpore, ne tribus quidem & vinctis vulneribus, quin verecundia obsequeretur, absterreri possit: quidem utraque togam mandemist, ut inferior pars corpore collaberetur. In hūc modum non omnes expirant, sed di immortales sedes suas repetunt. ib.

De Aemilio Consule ac Cornelio Lentulo.

Deletis Cannensi pralio Romanis exercitibus, ubi plus quam annis Romanos fuga defendit, inter eos, qui pralio vini excesserunt, Cornelius Lētulus Aemilium Consulē vulnere confectum exitum viam perspexit. Qui quanquā hostes insequerentur, plus pudore quam mortis metus motus, prope Aemilium ab equo descendit, atque eum Aemilio obtulit, obtestatus multis verbis, ne morte suam Romano populo graviorem eam quam facere vellet. Etenim se in eum aiebat corporis robore ad eum, pedibus salutem inveniunt. quod si alterutri moriendum esset, referre ad Reipublica salutem, ut ipse potius, quam Consul moreretur. & contentionem verè Romanis animis dignam: puduit Aemilium alterius civis morte suam servare vitam, prorsusque re-

cusans equum, iuvenem, et in tutum se locum reciperet hortatus, mādata magni momenti, quæ ad Senatum populūq; Rom. perferret dedit: nec multo post ab hostibus oppressus fuit. Bapt. Fulg. lib. 4.

De Romano equite.

Reginus à Triumviris proscripius, atque hostis iudicatus erat, capitale autem sine ulla veniæ spe habebatur, si quis proscripius hostis iunaret, aut cum posset, non caperet: & contrā proscripius percussori ingens præmium propositum. Mutato habitu is igitur fingam moliens, asinum frōdosus fascibus onustum agebat, iamq; ad Urbis portas, ut egrederetur, pervenerat, cum illic à milite cognitus est, qui aliàs sub eo militaverat. In eum non modo militem perdidit, manus inycere, verum ut ducem suum sicuti olim fuerat salutavit, fugiendique inde viam dedit. Plus enim apud militem sanctus pudor, quam mortis metus aut præmiorum spes valuit. ibid.

NOSTRORVM
exempla.

De Alexandrina virgine Aegyptia.

Alexandrina virgo Aegyptia, cum aspectu decoro esset,

set, veteri tumulo se inclusit, illicque duodecim continuis egit annos, per paruum foramen cibo cacterisque necessarijs acceptis, rogata autem quamobrem his tenebris se damnasset, respondit cognouisse se sui amore iuuenem exarsisse, & ne ei vltra, aut alteri huiusmodi flammis animum incenderet, tumuli carcerem pro remedio delegisse. Baptist. Fulgo. lib. 4.

De Abbate & Monachis in Ptolemaide.

Insigne illud pudoris argumentum, quod Abbas mulier cum virginibus suis in Ptolemaide (quae nunc Acris aut Acra dicitur) praebuit. Cum salutis anno ducere festino nonagesimo primo supra mille verbe à Sarracenis capta, cum plus Veneris vim sacrae mulieres, quam mortem vererentur, ipsa sibi nasos defecerunt, arbitrata fieri posse, ut hac deformitate ab iniuria tutae forent. Idque eas minime fefellit: nam ut ita affectas Sarraceni perpexerunt, nulla re dicta omnes interemerunt. ibid.

De Michaële Imperatore Constantinopolitano,

Michaël Constantinopolitanus Imperator, cum in bello victor semper extitisset, quia contigit, ut semel praelio à Eulgaris (qui veteri nomine inter Scythias censentur

esse) vinceretur, pra pudore imperium deposuit, & quod vita perfuit, religiose semper in solitudine transegit. ibidem.

De Gotthifredo Bollionio Lotharingia Duce.

Modestiae laudisque immensus plenus is pudor fuit, quo Gotthifredus usus est, cum à toto exercitu, qui ad Hierosolymitanam profectus erat expeditione, Rex salutat fuit: aureo enim diademate recusatit ornari, quod inquit sese diceret, seruum, mortalemque hominem, ac peccatorè auro gemmisque consecratam coronam in loco gestare, ubi Christus Desilius, qui caelum & terram condidit, ut à nobis culpam auferret, acutissimis spinis ad constumeliam consecratum diadema tulit. ibid.

De Ioanne Altauilla.

Cum Ferdinandus Iunior Rex Neapolitanus apud Seminariam viciniam in Lucania à Berardo Suardo Albigniaci domino, qui Caroli VIII Gallorum Regis vicarius inferiorem illius regni partem regebat, praelio superatus esset, fugienti Ferdinando ita lassus equos, ut vltra eum vix ferret, Ioannes Altauilla, ut eum conspexit, iunim integris viribus obtulit: quem cum Ferdinandus pra pudore reculeret, genice monuit Ioannes, ut acciperet,

cuperet, quod sibi similes permulti essent: ceterum ipsi, qui cum eo essent, Regem solum ipsum Ferdinandum haberent. Itaque Ferdinandum accepto equo, haud longè illic profectus erat, cum aduenientes Galli Ioannem interemerunt. ibidem.

DE TACITVRNITATE Sermonisque moderatione, Nostrorum exemplum.

De Agathone Abbate.

Agathonem Abbatem lapillo asidue ori indito, tacere didicisse ferunt: idque ab eo nostris obseruatum, ne etiam cum vari vellet, expeditum sibi foret. legat qui ppe illud in Prouerbij, Qui custodit os suum, custodit animam suam: qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. Marullus lib. 4.

De Paulo Monacho.

Paulus monachus cognomento simplex, cum quassisset essetne Christus prior Prophetis, in iussum interrogatiunculam silentio diluere iussum, per triennium nemini quicquam proloqui est ausus. Itaque quae dicta digna indignaque ha-

centur, tacendo didicit. ibid.

De Pambone Abbate.

Pambo Abbas cum etiam ipse discere prius, quam loqui proposuisset, ad illum, qui trigessimum octauum Psalmum sibi legere ceperat, Dixi, Custodiã vias meas, ut nõ delinquam in lingua mea, Sat est, inquit, reliqua audiam cum istud opere implevero. Multo deinde tempore post reuersus, cum interrogaretur, cur tantum ad magistrum redire distulisset: nondum se illud, quod didicerat, perfecisse dixit, & Apostolicum esse praeceptum, Estote factores verbi, & non auditores tantum. ibid.

De Eodem.

Idem Theophilo Episcopo se aliquando aduenti, & aliquo sermone ab ipso spiritualiter refici petenti, respondit, Si taciturnitate mea non refeceris, nec sermonibus reficere potes. Et tunc quidem die vitae suae iam supremo audacter affirmavit, ex quo eremum incolere cepisset, nullum se nunquam protulisse verbum, quod prolatum nollet. Perfecit ergo quod initio promiserat, Dixi, Custodiã vias meas, ut nõ delinquam in lingua mea. Quam igitur latus, quam securus hinc decedebat, quem nullius prope culpa cõscium taciturnitas ipsa fecerat? ibidem.

De Beone Abbate.

Beonem quoque Abbatem in Thebaidis deserto habitantem in summo silentio vixisse accepimus: ita ut perquam raro loqueretur, nec nisi quantum auditoris exigere videbatur necessitas, taciturnitatem eadem opera seruans, & simul officio fungens charitatis. ib.

De Theone.

Theonem etiam in cellula sua clausum, annos triginta silentij habuisse continentiam, perhibent: & quantum ea re profecisset, miraculis postea ostendisse, neminem non sanum dimittendo, qui eger ad se curationis gratia accessisset. ibidem.

De Tabarnensis Monasterij more.

In illo Tabarnensi monasterio, quod in eremo Scythiatica positum erat, Amos Abbas mille quingentis monachis praefuisse dicitur. Et cum tot essent, horum, quibus silentium indictum erat, septennero aduena locum aduertes, nemine ibi adesse putauerunt, donec interius ingressi, illos riuu- quengue seorsum in suis cellulis orantes, aut aliquid aliud facientes conspicerent: adeo non strepitus aliquis, non susurrus, non saltem sercatus audiebatur: denique

multitudo solitudinem taciturnitate aequabat. ibidem.

De Aegyptijs Monachis.

Libet hoc loco apponere quantum diligentia, qualique circumspeditione hoc idem ab Aegyptijs Monachis olim seruatum Ioannes Cassianus de cenobiorum institutis tractans, dicat: Cum solennitates, inquit, quas synaxen vocant, celebraturi conueniunt, tantum à cunctis silentium praebet, ut cum in vno tam innumerosa fratrum multitudo conueniat, praeter illi, qui consurgens Psalmum decantat in medio, nullus hominum penitus adesse credatur, ac precipue cum consummatur oratio, in qua non spiritum emittitur, non excreatio obstrepit, non tusus intersonat, non oscitatio somnolenta dissipis malis & hianibus trahitur, nulli gemitus, nulla suspiria, etià astantes impeditura promuntur, nulla vox absque sacerdotis voce precem concludentis auditur, nisi forte haec quae per excessum mentis claustra oris effugerit, quaeq; insensibiliter cordis obrepserit, immoderato scilicet atque intolerabili spiritus ardore succenso, dum ea quae ignita mens in semetipsa non prauelet continere, per ineffabilem quandam gemitum exintimis, atque abditissimis peccatoris sui conclauiibus euaporare conatur. ibidem.

Di

De iisdem.

Post haec qualiter se gerant, describit dicens, Finitis itaque Psalmis, & quotidiana congregatione (sicut superius comemorauimus) absolutis, nullus eorum vel ad modicum subsistere, aut sermocinari audeat cum altero: sed ne quide per totum diei spatium à cella sua progredi, aut deserere opus, quod in ea solitus est exercere, praesumit, nisi forte cum fuerint ad officium necessarij cuiusque operis euocati, quod ita expleat foras egressi, ut nulla inter eos sermocinatio penitus conferatur. sed sic vnusquisque opus exequitur inuinctus, ut Psalmum vel Scripturam quamlibet memoriter recensendo, non solum inspirationi noxia, vel consilij prauis, sed ne otiosis quidem colloquijs vllam copiam vel tempus impartiat: oris pariter & cordis officio in meditatione spiritali iugiter occupato: summa namq; obseruantia custoditur, ne quisquam cū alio, ac precipue iunioris, vel ad punctum temporis pariter substituisse, aut respiciam secessisse, vel manus suas inuicem tenuisse deprehendantur. Hinc discant qui soli Deo placere studēt, vel tacere qui soli Deo tantum, quae Dei sunt loqui, ut cū Propheta dicere possint, Quod egressum est de labijs meis, rectum in conspectu tuo fuit. ibid.

De Seucro Sulpicio presbytero.

Seucrus Sulpitius presbyter, cum multa catholicè scripsisset (ut Genadius presbyter tradidit) in senectute sua à Pelagianis ceceptus, & agnosces loquacitatis culpam, silentium usque ad mortem tenuit, ut peccatum, quod loquendo contraxerat, tacendo penitus emendaret. ibid.

De Romualdo Abbate.

Romualdus Abbas ordinis Camalduensis autor, dum montem solitarij incoleret, septenni silentio spiritalem Psalmorum intelligentiam meruit percipere. Quos cum argute eleganterq; exponeret, dicere videbatur. Dedit mihi Deus linguam mercedem meam, & in ipsa laudabo eum. Post haec etiam miraculis nobilitatus est, ut qui propter Deum tandiu taceret, propter eum signa loqueretur. ibi.

De Thoma Aquinate.

Thomam Aquinatem, dum inter scholasticos versaretur, naturaq; taciturnus esset, & corporis habitu reliquis paulo obestore, bonum mutum appellabat: magister verò, ubi ingenium illius disputatiunculis experiri cepisset, deprehendens quorsum eius tenderent silentia, Vos istè mutus, inquit, talem mox edet magitum, ut sonum eius totus admiraturus sit mundus. Et cum omnium doctissimus eua-

ffisset, tunc sanè apparuit quantum docilis taciturnitas rana & arroganti loquacitati esset praferenda. *ibid.*

De quodam Monacho.

Ceterum & in hac parte diaboli insidiae vitanda sunt. Cuidam ex fratribus perpetuum silentium seruanti pater Franciscus, vt semel saltem in hebdomada confessionem faceret, persuadere non potuit, & ille sibi de se magis quam praeposito suo credens, exiit à sanctorum collegio, & ad vomitum est reuersus. Primum irrationabile erat, tam obnixò obfirmatòq; animo tacere, vt cõsteri nollet, quasi qui nihil inquam deliquisset: deinde arrogans ac superbus, maiorum voluntati suam praepone, cum Dominus dicat, Obediẽtiã volo, & non sacrificium: & Qui vult post me venire, abneget semetipsum. Profecto qui obedire negligit, subijci deditur: & qui subijci deditur, superbit: & qui superbit, nunquam proficiet. Igitur ipsum quoq; oris silentium semper mentis humilitate nititur, vt eò facilius obseruatori suo prodesse possit. *ibid.*

Quis autem ipsam taciturnitatem perutilem esse ambigit, si praeriam dicta sanctorum exempla etiam apostolicis prophetisq; praecipit ad eam colendam incitantur? Iacobus Apostolus, Sit,

inquit, omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum. Et paulò post, si quis autem putat se religiosum, non reserians linguam suam, sed seducens cor suum, huius varia est religio. Et Paulus ad Timotheum, Prophana & vaniloquia deuota. Solomon in Prouerbijs, Qui moderatur sermones suos, doctus & prudens est. Et idè alibi, Tempus tacendi, tempus loquendi, & iterum in Prouerbijs, Lingua placabilis lignum vitæ: quæ autem immoderata est, conteret spiritum. Sermo opportunus est optimus: mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo. Idem proccacitate garulorum damnans, Os lubricum, inquit, operatur ruinas. Et vidisti hominem velocem ad loquendum, stultitia magis speranda est, quam ingenio correctio. In Ecclesiaste quoque, Stultus verba multiplicat. Et rursum in Prouerbijs, Mors & vita in manibus lingua. Postremo ipse veritatis Magister & vita Dominus in Euangelio ait, De omni verbo otioso, quod loquuti fuerint homines, reddent rationè in die iudicij. Ideo diuitem quoq; in inferno positum, quoniã loquacitatis petulantiã maximè deliquerat, lingua ardorem sentire magis fecit, & ille linguã tantum refrigerari petijt, qui ardebat totus. Eadem hæc sanctæ taciturnitatis moderatòq; lingua exempla atq; præcepta etiam facinas respiciunt: & qui

& quidem magis quam viros. Paulus Apostolus, Mulieres, inquit, in Ecclesijs taceat. Non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut & Lex dicit, si quid autem voluit discere, domi viros suos interroget. Turpe est enim mulieri loqui in Ecclesijs. *ibid.*

Diuis etiam Hieronymus ad Celsantiam scribens, Sit inietus, ait, ac vigilans & aduersus peccata semper armatus animus tuus: sermo in omnibus moderatus, et parcus, & qui necessitatem magis loquendi indicet, quam voluntatem. *ibid.*

Idem eas, quæ in monasterio sacra initiata sunt, instruens, etiã silentij tempora obseruare monet, sic dicens, Volo charissime, vt in conuentu vestro ter aut pluries in hebdomada, exceptis festiuitatibus, loqui omnino, nisi vrgente causa perutili & necessaria, nullatenus liceat, nec simul, nec cum alijs extrã diebus verò omnibus, quibus & pro remedio & pro salute loqui conceditur, non singulis horis vacandum est verbis, quæ vix proferri sine peccato possunt: sed hæc inuiolabilis obseruatio vigeat quod singulis noctibus post peractam horam completorij vsq; post Missam, & à Tertij vsq; ad Nonam sacra obseruentur silentia. Quatenus & lingua Deum laudandi concedatur opportunitas, & inutilia verba penitus abscindantur, in choro verò ecclesie ad

diuinas laudes parato, dormitorio, cenaculo, claustro, ac Capitulo omni tempore loqui nõ deceat, nisi ea quæ ordinata sunt in laudibus Dei, vt iam & tempus & locus religionis vestra prædicet sanctitatem & loquacibus compunctionem ingerat, & intrandi ad societatem vestram sancta desideria incitent, & affectus ad cælestia moueantur. *ibid.*

DE HVMANITATE, Græcorum exemplum.

De Alexandro.

Alexander dum omnes gentes infatigabili cursu lustrat, quodam loco nuali tempore peste oppressus, senio iam confectum militem Macedonem nimio frigore obstupefactum, ipse sublimi, & propinqua igitur sede sedens, animaduertit: factaque non fortune, sed atatis vtriusq; estimatione, descendit: & illis manibus, quibus opes Darij afflixerat, corpus frigore duplicatum in sua sedem imposuit: ei salutarem futurum dicens, quod apud Persas capitale exitisset, solum Regiũ occupasse. Quid ergo mirũ est, si sub eo duce tot annis militare incurdum ducebant, cui gregarij militum incolumitas proprio fastigio charior erat?

Idem non hominū vlli, sed natura fortunāq; cedens, quāquam violentia morbi dilabebatur, incubitum tamen erectus, dextram omnibus, qui eam contingere velent, porrexit. Quis autem illam osculari non curaret, quae iam facto oppressa maximi exercitus complexui, humanitate, quam spiritus viri diuore suffecit? *Max. lib. 5.*

De Pisistrato.

Non tam robusti generis humanitas, sed & ipsa tamen memoria prosequenda Pisistrati Atheniensem Tyranni narrabitur. Qui cum adolescens quidam amore filie eius virginis accensus, in publico obuiam sibi factam osculatus esset, hortante uxore, ut ab eo capitale supplicium sumeret, respondit, Si eos, qui nos amant interficiemus, quid vobis faciemus quibus odio sumus? Minime digna vox, cui adijciatur, eam ex tyranni ore de humanitate mansesse. In hunc modum filia iniuriam tulit, suam multo laudabilius. *ibid.*

De eodem.

A Thrasippo amico inter cenā sine sine conuitio laceratus, ita & animum & vocem ab ira cohibuit, ut putares satellitem a Tyranno male audire: abeuntem quoque veritus ne propter metum

maturius se conuitio subtraheret, inuitatione familiari cepit retinere. Thrasippus concitata temulentia impetu euectus, eos insperato resperxit: nec tamen in vindictam sui valuit accendere. ille vero etiam filios suos violata patris maiestati subuenire cupientes retraxit. Postero quoque die Thrasippo supplicium a se voluntaria morte exigere volenti, venit ad eum, datāque fide in eodem gradu amicitiae mansurum ab incepto reuocauit. Si nihil aliud dignum honore memoria gessisset, his tamen factis abunde se posteritati commendasset. *ibid.*

De Antigono Rege.

Cum Pyrrhus Rex dirū auctoris Argiuorum inuasisset urbē, abfiscumque caput eius Alyconem Antigoni Regis filium ad patrem propugnatione laborantem letus velut aliquod felicissimum victoriae opus attulisset, Antigonus correpto iuene, quod ita viri subita ruine, immemor humanorum casum, effuso gaudio insultaret, humo caput sublatus caesae, qua velatum caput suum more Macedonum habebat, texcit, corporique Pyrrhi reditum honoratissime cremandum curauit. Quin etiam filium eius Helenum captiuium ad se pertractum, & cultum & animū gerere regis iussit, oſaque Pyrrhi ei aurea inclusa

vrna

vrna Epitū in patriā ad Alexandrum fratrem portāda dedit. *ibid.*

De Annibale.

Annibal Aemilij Pauli apud Cannas trucidati quaesitum corpus, quantum in ipso fuit, imbutum iacere passus non est. Annibal Tiberium Gracchum Lucanorum circumuectum insidijs, cum summo honore sepultura mandauit, & ossa eius in patriam portanda militibus nostris tradidit. Annibal Marcum Marcellum in agro Brutio, cum conatus Penuorū cupidius, quam consideratius speculatur, interemptum legitimo iure extulit, Punico quoque sagulo, & corona donatum laurea rogo impoſuit. ergo humanitatis anteceditiam in efferata Barbarorum ingenia penetrat, orboſque, & truces hostium mollit oculos, hac victoria insolentissimos spiritus flectit, nec illi arduum, aut difficile est, inter arma contraria, inter districtos comminus mucrones placidum iter reperire. Vincit iram, prosternit odium, hostilemque sanguinem hostilibus lachrymis permiscet, atque etiam admirabilem Annibalis vocem pro funeribus Romanorum ducum arbitria statuentis expreſsit: quia aliquando ei plus gloria Paulus, & Gracchus, & Marcellus sepulsi, quam oppressi attulerunt. Si quidem illos Punico astu decepit,

Romana mansuetudine honorauit. Vobis que fortes ac pie umbra non penitentias sortita estis exequias, nam ut optabilis in patria, ita speciosus pro patria collapsus, supremi officij decus infelicitate amissum virtute recuperastis. *ibidem.*

ROMANORVM exempla.

De Senatu Romano erga Carthaginenses.

Senatus Rom. cum Carthaginensium legati ad captiuos redimendos in urbem venissent, protinus his nulla pecunia accepta, reddidit iuuenes, numerum duum millium, & septingentorum quadraginta trium expletes. tantum hostium exercitum dimissum, tantam pecuniam contemptum, tot Punicis iniurijs veniam datam, ipsos legatos obſtupuisse arbitror, ac secum dixisse, O munificentiam gentis Romanae, Deorum benignitati aequandam: o etiam nostram legationem supra vota felicem, nam beneficium quod nunquam dedissemus, accepimus! *Max. lib. 5.*

De eodem erga Siphacem.

Illud quoque non paruum humanitatis senatus indicium est. Siphacem enim quondam opulentis

tissimum Regem Numidia captivum, in custodia Tiburti mortuum, publico funere censuit effe-
rendum, ut vitæ dono honorem sepul-
tura adyceret. *ibid.*

De eodem in filium Masinissæ.

Confecto Macedonico bello, Musicanes Masinisse filius cum equitibus, quos in praesidium Romanorum adduxerat, ab Imperatore Paulo ad patrem remissus, tempestate classe dispersa, Brundisium æger delatus est: quod ubi Senatus agnovit, continuo illò Quæstorem ire iussit, cuius cura, & hospitium adolescenti expediretur, & omnia, quæ ad valetudinem opus essent, præberentur, impensæq; liberaliter tum ipsi, tum toti comitatus præstarentur: na-
ves etiam ut prospicerentur, quibus ipse bene ac tuto cum suis in Africam traiceretur: equitibus singulas libras argenti, & quin-
genos sestertios dari imperavit. quæ tam prompta, & tam exquisita Patrum conscriptorum humanitas efficere potuit, ut etiam si expirasset adolescens, æquiore animo desiderium eius pater tolleraret. *ibidem.*

De eodem in Ptole- mæum.

Nec Aegyptus quidem Roma

na humanitatis expertus fuit. Rex enim Ptolemæus à minore fratre regio spoliatu, petendi auxilij gratia cum paucis admodum servis squalore obstitus, Romam venerat, ac se in hospitium Alexandrini pictoris contulerat. id postquam se natui relatum est, accessit invene-
ne, quam potuit accurata excusa-
tione usus est, quod nec Quæstorem illi more maioris obuiam misisset, nec publico hospitio eum excepisset, eaque non sua negligenti-
sed ipsius subito, & clandestino adventu facta dixit: & illum è Curia subito ad publicos penates deduxit, hortatusque est, ut depositis sordibus adeundi ipsius diem peteret: quin etiam cure habuit, uti munera ei per Quæstorem quotidie darentur. His gradibus officiorum iacentem ad regium fastigium euexit, effecitque, ut plus spei in auxilio pop. Rom. quam metus in sua fortuna reponeret. *ibidem.*

De L. Cornelio.

L. Cornelius Cons. primo Puni-
co bello cum Olbiam oppidum cepisset, pro quo fortissimè pugnant Hanno dux Carthaginensium occiderat, corpus eius & tabernaculo suo amplo funere extulit, nec dubitavit, hostis exequias ipse celebrare. Eam demum victoriam & apud Deos, & apud homines minimum invidia habituram credens

dens, quæ plurimum humanitatis habuisset. *ibidem.*

De M. Marcello.

Atq; M. Marcelli clementia, quam clarum, quamque memorabile exemplum haberi debet, qui captus à se Syracusis in arce earum constitit, ut urbis modo opulentissima tunc afflictæ fortunam ex alto cerneret? Caterùm casum eius lugubrem intuens, fetum cohibere non potuit: quem si quis ignarus vir aspexisset, alterius victoriam esse credidisset. Itaque Syracusana civitas maxima clade tua aliquid admissum gratulationis habuisti, quia si tibi incolum stare fas non erat, leuiter sub tam manifesto victore occidisti. *ibid.*

De Q. Metello.

Quintus verò Metellus Celtibericum in Hispania gerens bellum, cum urbem Centobricam consideret, & iam adnota machina, partem muri, quæ sola conuelli poterat, disiecturus videretur, humanitatem propinqua victoriæ prætulit. Nam cum Rheithogenis filios, qui ad eum transierat, Centobricenses machina ictibus obiecissent, ne pueri in conspectu patris, crudelis genere mortis consumerentur, quam ipse Rheithogenes negabat ef-

se impedimento, quominus etiam per exitum sanguinis sui expugnationem perageret, ab obsidione discessit. Quo quidem tam clementi factò, etsi non vnus civitatis mania, omnium tamen Celtiberarum urbium animos cepit, effecitq; ut ad redigendas eas in ditionem populi Rom. non multis sibi obsidionibus opus esset. *ibi.*

De L. Paulo.

Lucij quoque Pauli in tali genere laudis memoria apprehendenda est, qui cum Persen parui temporis momento captivum ex Rege ad se adduci audisset, occurrit ei Romani imperij decorata gens ornamentis, conatusque ad genua procumbere, dextera manu allenauit, sermonèque grato ad spem exhortatus est: introductum etiam in tabernaculum lateri suo proximum in consilio sedere fecit, nec honore mensè indignum indicauit. Proponatur in conspectu acies, quæ prostratus est Perses, & harum rerum, quæ retuli, contextus, vitro magis spectaculo delectentur, homines dubitabunt. Nam si egregium est hostem abijcere, non minus tamen laudabile, infelicitè scire miserari. *ibid.*

De Cn. Pompeio.

Hæc Lucij Pauli humanitas
B 4 admo

admonet me, ne de Cn. Pompeij clementia taceam, Regem Armeniæ Tigranem, qui permagna cum P. R. bella gesserat, & infestissimum vrbi nostræ Mithridatem Ponto pulsium viribus suis protexerat, in conspectu suo diutius iacere supplicem passus non est: sed benignis verbis recreatum, diadema, quod abiecerat, capiti reponere iussit, certisque rebus imperatis, in pristinum fortunæ habitum restituit: æquè pulchrum esse iudicans, & vincere Reges, & facere. Quam præclarum tributa humanitatis specimen Cæcus Pompeius, quam miserabile desideratæ idem euasit exemplum? Nam qui Tigranis tempora insigni regio texerat, eius caput tribus coronis trimphalibus spoliatum in summo terrarum orbe nusquam sepultura locum habuit: sed abscessum à corpore, inops rogi, nefarium Aegyptiæ perfidia portatum munus est, etiam ipsi victori miserabile: vt enim id Cæsar apexit, oblitus hostis, fœceri vultum induit, ac Pompeio tum proprias, tum etiam filia sue lachrymas reddidit, caput enim pluribus & speciosissimis odoribus cremandum curauit: quod si non tam mansuetus animus diuini principis extitisset, paulo ante Romani imperij columen habitum (sic mortalium negotia fortuna versat) inhumatum iacisset. ibid.